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DerErdeinsturzvordemBurgtor.ZuderindenheutigenBlätternerschiene¬
nenNachrichtübereinenEinbruchderStrassendeckevordemäusserenBurg¬
tor teilt dasWienerStadtbauamtfolgendegmit :VorAnlegungderRingstrass
segelangtemanvonderVorstadtübereineDammstrassezumäusserenBurg¬
tor .DieseDammstrassehatteunmittelbarnebendemTorundungefähr21Me-¬
ter vor demTor gewölbteDurchlässe .Nebendemwestlichen der Bellaria zu¬
gekehrtenEndedeszweitenDurchlassesist dasAnschütterrainaufmehrals
zweiMeterLängeniedergegengen,wodurchderScheiteldesin Steinausge¬
führten Mauerwerkssichtbar wurde .VoneinemGang ,der vonder Burgnachaus
wärtsführensoll ,konntenichtsenådecktwerdenundes mussdaherweiter

Gebrauchbestimmtsind,vonderWehnbausteuerbefreitsindEshandeltesich

een eneie et erendir eneerietendereolien
geweilMobilienin denerwähntenRäumlichkeitenvorhandensind ,dassaber
aucheinevollständigeEntfernungdieserMobilieneineAenderungder
SteuerhöheausdemTitelderLeerstehungnichtherbeiführenkönne,weil
eineLeerstehungimSinnedesGesetzesnurdannberücksichtigtwerdenkön.
newennes sichumdie LeerstehungeinesganzenSteuerobjekts ,nichtaber
einzelnerTeilehandelt .DerVerwaltungsgerichtshofhatnachAnhörungdes

folgenderBegründungabgewiesen:AlsLeerstehung,diefürdieWohnbausteuer
inBetrachtkommt,gilt nurdieLeerstehung" desSteuerobjekts".Wasals
Steuerobjektanzusehenist ,gehtausdemWohnbausteuergesetzhervor ;hie
nach balden mehrere ,Wohnzweckendienende ,im selben Hausebefindlicheund
imunmittelbarenräumlichenZusammenhangstehendeMietgegenständedessel-¬
benInhaberseinSteuerobjekt .WenndaherjemandeinHaushatunddieses
Hausganzfür sichselbstzurBenützungbereithält ,bildenalleRäumlich¬
keiteneinSteuerobjekt.AndesswärederFall ,wenneinevermieteteWohnung
ineinemHaus,dasderHauseigentümernurzumTeilselbstbewohnt,leer
stünde.Aberhierliegt ,wiederVerwaltungsgerichtshofbereitsimFalle
desdenTaussigschenErbengehörigenSchlossesamKüniglbergentschieden
hat ,schonindem"Bereithalten"undindem„Zurverfügungsgehen"allerRäum¬
lichkeitendesSchlossesdiesteuerpflichtigeBenützungdesHauseigentü
mersimSinnedesGesetzesvor ,umdenWohnungsaufwandzu begründen ,derdie
Rechtfertigungder Aufwandsteuerbildet .Auchim Sinne derVorschriften
des Gebäudesteuerpatents gilt die Leerstehung nur dann als Titel für die
Abschreibung der Hauszinssteuer ,wenn es sich um ein ganzes Haus ,nicht aber

umeinzelne,nurzeitweiseausserGebrauchgesetzteRäumlichkeiteneiner
e
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